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KRISTIINA HANNUKAINEN & MARION FIELDS 

Kirkastetulla 
sivistysnäkemyksellään 

järjestöt rakentavat 
kestävämpää yhteiskuntaa 

Toimintaympäristön muutokset ja viheliäiset globaalit ongelmat haastavat 

järjestöjen sivistyskäsitystä, joten niiden on kyettävä sanoittamaan 

sivistysroolinsa uudelleen. Uudistavaan oppimiseen pohjaava, osallistavin 

menetelmin tuotettu sivistysvisio on yksi askel kestävään tulevaisuuteen. 

KANSALAISJÄRJESTÖILLÄ ON AJATELTU olevan 
tärkeä sivistysrooli siitä lähtien, kun esimerkiksi rait-
tius-, nais- ja työväenliike ottivat 1800-luvulla kan-
sanvalistuksen ohjelmaansa. Järjestöjen kokema tar-
ve olla osa yhteiskunnallisten ongelmien ratkaisua 
on viime vuosina kasvanut. Näin osoittaa järjestöille 
ja vapaaehtoisille suunnattu Opintokeskus Siviksen 
osaamistarvekysely (Fields & Hannukainen 2022), 
joka toteutetaan joka toinen vuosi. Samaan aikaan 
järjestöt ovat kuitenkin vieraantuneet sivistysroolis-
taan (Fields 2020).

Toistuvat ongelmat, kuten vapaaehtoisten mää-
rän väheneminen ja kentän jatkuva ammattimaistu-
minen, kertovat järjestöjen tarpeesta uudistua, kir-
kastaa näkemyksiään, ennakoida tulevaa ja mennä 
kestävästi eteenpäin, jotta ne voivat jatkaa kunniakas-
ta sivistysrooliaan. Järjestöissä huolipuhe ongelmista 
on voimistunut (Fields & Hannukainen 2022). Kun 
järjestöt hakevat pohjimmiltaan yhteiskunnallista 
muutosta, niiden itsensäkin tulee uudistua. 

Oppiminen järjestöissä tarkoittaa tekemällä, toi-
minnalla ja opiskellen omaksuttavia tietoa ja taitoja, 
kokonaisuutena osaamista. Sivistykseksi osaaminen 

jalostuu järjestöissä yhdessä tekemisen kautta ja pyr-
kimyksenä tavoitteelliseen muutokseen. Osaami-
selle tulee arvoihin perustuva syvempi konteksti ja 
merkitys. Sivistystä onkin käsitteellistetty osaamista 
laajempana asiana, joka sisältää myös arvoreflektion, 
kriittisen tarkastelun ja uudelleen ajattelun (Tomperi  
 & Belt 2019). 

Tulevaisuuden järjestölliset osaamistarpeet kos-
kevat muun muassa yhä vahvempaa ennakointi-
osaamista, järjestöjen välisen yhteistyön lisäämis-
tä ja osaamisen jakamista sekä kestävää kehitystä. 
Tarvetta on myös digitaalisten koulutusmuotojen 
hallintaan, sillä etä- ja hybridikoulutus vakiintuivat 
koronapandemian myötä. (Fields & Hannukainen 
2022.) Osaamistarpeet ovat vahvasti sidoksissa sii-
hen, miten järjestöjen sivistysrooli nähdään nyt ja 
lähitulevaisuudessa.

Kansalaisjärjestöt ovat ketteriä vastaamaan nope-
asti akuuttiin yhteiskunnassa syntyvään tarpeeseen   
 (ks. Kumpula 2021), kuten ukrainalaisten auttamiseen 
sodan keskellä. Oppimista ja sivistystä vaativat ratkai-
sut muuttuviin tarpeisiin ovat kuitenkin monimutkai-
sia. Oppimisen, yhteisen tekemisen ja vaikuttamisen 
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kautta syntyvälle sivistymiselle on yhä vähemmän tilaa, 
kun järjestöissä opiskelu ja vapaaehtoistoiminta on no-
peasyklistä, eikä aikaa jää tiedon reflektiolle. Usein vas-
takkain asettuvat syvempi oppiminen ja sivistys sekä 
se, kuinka tietoa kerrytetään nopeasti pienistä osista. 
Järjestökoulutuksen suurimpia haasteita onkin, miten 
oppimiselle ja tiedon kerryttämiselle annetaan aikaa. 
(Hannukainen & Fields 2021.) 

Kestävän koulutuksen asiantuntija Stephen Ster-
ling (2011) esittää, että meidän tulisi opetella suhtau-
tumaan nopeisiin muutoksiin ja epävarmuuteen avoi-
mesti, muutokseen myöntyvällä asenteella. Järjestöis-
sä oppiminen ja sivistyminen voivat olla voima, joka 
luo paikan uudistavalle oppimiselle. Uudenlainen si-
vistys saattaisi rakentua esimerkiksi ihmisten valmiu-
desta vastata tulevaisuuden suuriin haasteisiin (Lahti 
2019). Ongelmiin ja niiden ratkaisemiseen tulisi 
tarttua pitkälle tulevaisuuteen katsoen. Viheliäisten 
ongelmien ratkaiseminen vaatii muutosta ja uudistu-
mista sekä yksilöiltä elintavoissaan ja arvoissaan että 
yhteiskunnalta. Yhteiskunnallista muutosta voidaan 
kuvata sisäkkäisinä kehinä: Sisin kehä on käytännön-
läheisin käyttäytymisen ja teknologian taso. Keski-
kehä on poliittisen järjestelmän ja rakenteiden taso. 
Uloin kehä on arvojen, ihanteiden, maailmankuvien, 
ajattelumallien ja paradigmojen taso. (Sharma 2007.)

Opintokeskus Sivis osallistui vuosina 2021–22 
tulevaisuustalo Sitran Sivistys+-ohjelmaan ”Kestä-
vää sivistystä järjestöihin” -projektilla. Siinä tuotet-
tiin visio järjestölliselle sivistystyölle ja kirkastettiin 
järjestöjen sivistysroolia. Sivistys+ pyrki nostamaan 
sivistystä yhä vahvemmin yhteiskunnallisena muu-
tosvoimana ja ylisukupolvisena vastuuna. Ohjelmaan 
ottivat osaa monenlaiset sivistystoimijat omilla hank-
keillaan, selvityksillään, työpajoillaan ja keskusteluti-
laisuuksillaan sekä sivistystä käsittelevillä julkaisuilla. 
Pyrkimys oli uudistaa vanhaa sivistyskäsitystä vastaa-
malla kolmeen tavoitteeseen: 1) sivistysnarratiivin 
laajentamiseen, jotta se vastaisi paremmin nykyajan 

ongelmiin, 2) yhteiskunnallisen sivistyskeskustelun 
voimistumiseen ja 3) uudenlaisen sivistystyön vah-
vistumiseen. (Sitra 2022.)

KOHTI UUTTA JÄRJESTÖLLISTÄ 

SIVISTYSNÄKEMYSTÄ

”Kestävää sivistystä järjestöihin” -projektissa kiinni-
tettiin erityistä huomiota kestävään elämään kuulu-
vaan sivistymiseen, ajattelun ja asenteiden muutok-
seen, koska kestävyyskysymykset ovat yhä merki-
tyksellisempiä järjestöille ja tärkeä uudistumisen syy 
(Fields & Hannukainen 2022). Järjestökontekstissa 
sivistys on vahvasti sidoksissa kykyyn elää ja ratkoa 
ongelmia yhdessä. Samat teemat nousevat esiin eu-
rooppalaisessa sivistyskeskustelussa nykyajan vihe-
liäisten ongelmien ratkaisuista. Esimerkiksi kirjailija 
ja Bildung-aktivisti Lene Andersenin (2021) mie-
lestä kompleksisessa yhteiskunnassa ihmiset tarvit-
sevat aiempaa laajempaa tiedollista sivistystä ja läpi 
elämän jatkuvia sivistymisen prosesseja. Järjestöissä 
kompleksisuus näkyy lisääntyvinä osaamistarpeina, 
jotka ovat korostuneet koronapandemian alettua, 
kun järjestöt ovat alkaneet nähdä itsensä aiempaa 
kiinteämmin osana yhteiskuntaa. Opintokeskus Si-
viksen osaamistarvekyselyssä tämä on näkynyt auki 
lausuttuina tarpeina vastata jäsenten tarpeiden lisäksi 
yhteiskunnan tarpeisiin ja kasvavaan epävarmuuteen 
(Fields & Hannukainen 2022).

Projektin kehittämisen teoreettiseksi lähtökoh-
daksi otimme transformatiivisen eli uudistavan oppi-
misen teorian (Laininen 2018; Mesirow 1995; myös 
O´Sullivan ym. 2002), joka perustuu ajatukseen ajat-
telun rakenteiden muuttamisesta. Yksinkertaisimmil-
laan ajattelun rakenteiden muuttaminen on transfor-
matiivista oppimista (ks. Mesirow 1995). Muutos 
saa aikaan toimintaa, joka luo sivistystä. Uudistavan 
oppimisen uskotaan esimerkiksi edistävän muutos-
ta kohti nykyistä kestävämpää elämäntapaa (Michel 
ym. 2020, 178). Muutokseen pyrkivää lähestymista-
paa tarvitaan, sillä esimerkiksi kestävä tulevaisuus vaa-
tii ajattelu- ja toimintatapoja muuttavaa oppimista. 

Hyödynsimme transformatiivisen oppimisen 
teoriaa kehittäessämme projektiin osallistuneiden 
järjestöjen kanssa oppimista tukevia työkaluja ja 

Muutos saa aikaan 
toimintaa, joka luo 
sivistystä. 
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erityisesti luodessamme sivistysvisiota. Koska uu-
distavan oppimisen teoria ottaa heikosti huomioon 
järjestötoiminnan toiminnallisen luonteen, tarkaste-
luun yhdistettiin visiotyössä toiminnan ja keskinäis-
riippuvuudet huomioon ottava planetaarisen oppi-
misen ja systeemiteorian näkökulma. Planetaarisessa 
lähestymistavassa tunnistetaan asioiden ja ilmiöiden 
väliset keskinäisriippuvuudet (O'Sullivan ym. 2002). 
Osuvampaa onkin puhua systeemiajattelusta (esim. 
Salonen & Bardy 2015), kun halutaan monipuolistaa 
sivistyskäsitystä. 

Kasvatustieteen tutkijan Gert Biestan (2019) 
mukaan kansalaisyhteiskunnan sivistyskäsitystä ovat 
muovanneet kasvatuksellinen ja poliittinen ulottu-
vuus sekä niiden välinen jännite. Hän tarkastelee 
käsitteen historiaa sivistyksen sisällön ja vääjäämättö-
män normittavuuden sekä yksilön autonomian kas-
vun ja yksilön toimijuuden näkökulmasta. Filosofi ja 
kirjailija Eero Ojanen (2008, 115) sanoittaa normit-
tavuuden ja autonomian välistä jännitettä seuraavasti: 
”[j]os sivistys on vain luovuutta ja vapautta, se menet-
tää kaiken varsinaisen sisältönsä, ja jos se taas on vain 
jotain annettua pakkoa, se kääntyy itseään vastaan.”

Järjestöjen sivistysrooli on tiedostettu pitkään: jo 
1800-luvun kansalaisliikkeiden on nähty edistäneen 
kansanvalistusta ja siten sivistymistä. Sivistysvaikutta-
ja Seppo Niemelä (2011) tarkastelee järjestösivistys-
tä kahden tradition kautta. Ensinnäkin ruotsalainen 
opintokerhotoiminnan kehittäjä Oscar Olsson esit-
teli vuonna 1905 kansalaissivistyksen ajatuksen, jota 
opintokerhotoiminta järjestöissä vahvisti. Toiseksi 
järjestökentän vaalimat ajatukset itsekasvatukses-
ta kohti kunnon kansalaisuutta ja tasa-arvosta ovat 
Suomessa nojanneet esimerkiksi Santeri Alkion kas-
vatusajatteluun.

Kansalaissivistykseen kuuluu kyky toimia yhdessä 
demokratiassa ja valvoa omia etuja: se vaatii vääjää-
mättä sekä kriittisyyttä että kiltteyttä, kuten Ojanen 
(2008) esittää. Vertaisoppimiseen ja opiskelijoiden 
keskinäiseen demokratiaan nojaava opintokerho on 
yhä opintokerhojen jäsenjärjestöjen omaleimaisin 
tapa toteuttaa järjestöllistä sivistystyötä. Se on järjes-
töllisen sivistyksen ydintä, kykyä elää toisten kanssa ja 
muuttaa maailmaa järjestön toiminta-ajatuksen mu-
kaisesti: olla kiltti ja kriittinen. Vertaisuus ja yhteis-

kehittäminen ovat nousseet aiemman valistusajatte-
lun rinnalle, jopa sen ohi. 

TYÖTÄ SIVISTYSKÄSITYKSEN KIRKASTAMISEKSI

”Kestävää sivistystä järjestöihin” -projektiin osallis-
tui yhdeksän Opintokeskus Siviksen jäsenjärjestöä, 
jotka halusivat lähteä mukaan kehittämistyöhön. 
Pyrkimystämme uudistaa järjestötoimijoiden sivis-
tysajattelua ja kehittää toimintaa kestävän elämän ja 
sivistyksen lähtökohdista uudistavan oppimisen pe-
riaatteiden pohjalta pohjustimme ja edistimme no-
peiden yhteiskehittämisen menetelmien avulla. Tu-
loksena kehitimme kahdeksan sivistymisen kannalta 
tärkeää koulutuksen laatutyökalua, jotka veisivät jär-
jestöjä lähemmäksi uudistavaa oppimista. 

Sivistysajattelua kirkastivat erityisesti kokeilut 
ja palauteaineistot sivistyskeskustelusta, kestävästä 
koulutussuunnittelusta, jälkipalautteesta ja vapaaeh-
toisten osaamistarvekyselystä. Toimivaksi esimer-
kiksi järjestön strategiatasolle ulottuvasta, uudistavaa 
oppimista tukevasta laatutyökalusta osoittautui ”Jär-
jestö sivistää” -keskustelumalli (Opintokeskus Sivis 
2022), jota hyödynsi kaksi järjestöä. 

Sivistyskeskusteluissa tartuimme hankalaksi kä-
sitteeksi koettuun sivistykseen. Puhuimme niin sy-
dämensivistyksestä kuin arvoista ja kunnioituksesta 
mutta myös osaamisen kartuttamisesta toimintana. 
Kun erilaiset näkökannat kohtasivat, syntyi reflektio-
ta ja palautteen mukaan jopa oman tietämyksen ylit-
tämistä. Järjestöllisen sivistyksen nähtiin rakentuvan 
monin tavoin, usein kuitenkin yhdessä oppimisen ja 
tekemisen pohjalta. Moninaisuutta korostivat sivis-
tyksen voimaannuttava piirre ja arvonäkökulmat.

Havaitsimme projektin työpajoissa, että uudistavaa 
oppimista ja sen myötä sivistymistä haastavat maail-
man monimuotoisuus ja nopea muutos, jota toimi-
joiden olisi osattava käsitellä ja sanallistaa. Hankkeen 
selvityksissä ilmeni, että oppijat kykenevät paremmin 
hahmottamaan erilaisten asioiden välisiä syy-seuraus-
suhteita, kun järjestökoulutuksessa käsitellään kestä-
vää elämää eri näkökulmista yhtä aikaa (Vainio-Öster-
gård 2021). Keskinäisriippuvuuksien tunnistaminen 
korostuukin kestävän elämän tavoittelussa. Järjestöt 
haluavat olla ratkomassa viheliäisiä ongelmia, kuten 
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kestävyyskriisiä, mutta tässä ajassa niitä huolestuttaa 
myös niiden oma uudistumiskyky. (Fields & Hannu-
kainen 2022; Hannukainen & Fields 2021.) 

Uudistumisvaatimukset eivät kuitenkaan sulje 
pois jo luotuja järjestöllisen sivistymisen mahdolli-
suuksia. Esimerkiksi yhteisellä opiskelulla opintoker-
hoissa on yhä paikkansa, mutta rinnalle nousee uusia 
oppimisen ja sivistymisen tapoja varsinkin verkko-
opiskelun merkityksen kasvaessa järjestöissä.

Uudistavan oppimisen prosessia voidaan pitää 
systeemisen lähestymistavan mukaisesti syvällisem-
pänä oppimisen kokemuksena, joka sisältää raken-
teellisia muutoksia toiminnassa ja joka lopulta muut-
taa pysyvästi olemisen tapaa maailmassa ja suhdetta 
muihin ihmisiin ja luontoon (O´Sullivan ym. 2002). 
Kun ihmisen ja ympäröivän todellisuuden suhdetta 
määritellään uudelleen, syntyy syvä ymmärrys elä-
män tarkoituksesta, arvoista ja valinnoista. Samalla 
luodaan oppivia yhteisöjä, jotka auttavat omaksu-
maan uusia kestäviä elämäntapoja kulttuurisena 
muutoksena. (Laininen 2018; 2022). Kestävään 
elämään kasvaminen edellyttää siten kokonaisval-
taista mielen ja toiminnan uudistumista. Uudistava 
oppiminen onkin reflektointia, jonka kautta tulkitaan 
maailmaa yhä toimivammaksi (Mesirow 1995). 

Järjestöjen koulutussuunnittelun tueksi kehitim-
me ”Kestävää elämää järjestökoulutuksiin” -työkalun, 
joka tuo Yhdistyneiden kansakuntien (YK) Agenda 
2030 -ohjelman järjestökoulutuksiin. Tuimme sen 
käyttöönottoa kestävyystyöpajalla, jossa ravisteltiin 
järjestötoimijoiden käsitystä oman järjestön kestä-
vyydestä ja kestävyystavoitteista esimerkkien ja ver-
taisoppimisen avulla. Reflektointi toimi, sillä osallis-
tujat arvioivat työpajan jälkeen tärkeimmäksi kestä-
vyyspohdinnan ja sen tuottamisen näkyväksi muille.

Uudistavan oppimisen kannalta merkityksellistä 
reflektiota tapahtui silloin, kun järjestötoimija jou-
tui pohtimaan kyselyn tai yhteisen ohjauskeskuste-
lun avulla, mitä hyötyä koulutus toi ja miten opittua 

 aiottiin hyödyntää. Vastaajat toivat esille opitun tie-
don ja taidon jakamisen muille sekä yhdessä oppimi-
sen. Järjestöjen jäsenille suunnatussa osaamistarve-
kyselystä ja jälkipalautteesta (2022) saimme lisäksi 
sivistysajattelun kannalta kannustavia tuloksia. Työ-
pajan jälkeen pyysimme järjestökoulutukseen osal-
listuneita vastaajia muun muassa arvioimaan, miten 
hyvin he olivat voineet hyödyntää koulutuksessa saa-
miaan tietoja, taitoja ja muuta oppimaansa henkilö-
kohtaisen kasvun ja sivistymisen tukena. Vastauksia 
kertyi 20, joista 12 valitsi arvioksi ”erinomaisesti” ja 
seitsemän ”hyvin”. Neljä järjestöä ja yli 400 vastausta 
kattavista osaamistarvekyselyistä huomattiin puoles-
taan, että järjestöissä sivistyminen rakentui kunkin 
toimijan moninaisesta osaamisesta ja taidoista: kurs-
seilla opituista taidoista ja sisällöistä, mutta erityisesti 
yhteistyöstä ja tasa-arvosta, tiimitaidoista ja sosiaali-
sen kestävyyden tarpeen sisäistämisestä. 

Selvitimme lisäksi, miten projektiin osallistumi-
nen oli muuttanut järjestötoimijoiden sivistysajat-
telua. Osallistujat saivat mahdollisuuden reflektoida 
prosessia oppimiskokemuksena yhteiskeskusteluissa 
ja kyselyyn vastaamalla. Havaitsimme, että projekti 
oli opettanut järjestöille osallistamisen merkityksen 
oppimisen tukena. Se oli opettanut sanoittamaan jär-
jestöille esimerkiksi niiden moninaista sivistysroolia, 
jossa taitoihin yhdistyvät muun muassa arvo ja yhtei-
söllisyys. Työpajat ja keskustelut herättelivät järjes-
töjä ja haastoivat toimijoita osallistumaan dialogiin. 

Transformatiiviselle oppimiselle ja yhteiselle sivis-
tymiselle voi syntyä esteitä, joista yhtenä tunnistam-
me järjestökoulutuksen lyhytkestoisuuden. Projektin 
tehtävä sivistysroolin kirkastamiseksi tuntuikin var-
sin haastavalta. Uudistavan oppimisen tiellä voivat 
myös olla pinttyneet toimintamallit, joiden muutta-
minen koetaan hankalaksi tai jopa mahdottomaksi. 
Aatteellisuutensa takia järjestötoiminnassa näkyvät 
vahvasti tunteet ja odotukset siitä, miksi järjestössä 
ollaan mukana ja minkälaista toimintaa ja tätä kaut-
ta tunnetilaa järjestön pitää luoda. Tunnetiloja ohjaa 
kiinteä arvopohja, johon toiminta nojaa. Muutoksen 
pelko on oppimisen este. Uudistavaan oppimiseen 
kuuluukin se, että omien ajatusten muuttuminen he-
rättää tiedostamatonta vastarintaa ja se, että jokainen 
tarvitsee prosessiin oman aikansa.

Projekti opetti järjestöille 
osallistamisen merkityksen 
oppimisen tukena. 
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Koronapandemia näkyi projektin aikana jäsenis-
tön ja järjestöjen kyselyvastauksissa sekä työpajois-
sa tuotetuissa aineistoissa. Poikkeusajan käytänteet 
saivat aikaan itsereflektiota, jossa jäsenet vaativat 
järjestöjä tarttumaan muutokseen yhä ripeämmin. 
Muutoshalukkuus oli voimakasta toimijoiden kes-
kuudessa erityisesti digitaitojen ja -palveluiden saa-
tavuuden suhteen. Halu tarjota verkkokoulutusta on 
järjestöissä lisääntynyt, mutta sen järjestäminen vaatii 
osallistujilta sekä teknisiä digitaitoja että kykyä yhtei-
söllisyyteen verkkoympäristössä. Tärkeäksi oppimi-
sen kannalta nousi epävarmuuteen valmistautumi-
nen ennakoiden ja avoimesti. Nämä aiheet näkyivät 
Siviksen osaamistarvekyselyssä laajemminkin (Fields 
& Hannukainen 2022).

Projektissa syntyneessä sivistysvisiossa järjestö-
jen sivistysroolia peilataan tulevaisuuden ilmiöihin. 
Visiossa hyödynnettiin hankkeen esiselvityksenä toi-
minutta julkaisua (Hannukainen 2020), hankkeessa 
vuonna 2021 tehtyä tutkimusta (Fields 2021a), jär-
jestöjen kanssa hankkeessa toteutettujen työpajojen 
muistiinpanoja, Mentimeter-työkalulla sosiaalisessa 
mediassa toteutetun järjestöjen tulevaisuuden sivis-
tysroolin kartoituksen tuloksia (N = 42) sekä projek-
tin ohjausryhmän näkemyksiä, kokemuksia laatutyö-
kalujen käytöstä ja aiheen teoreettista tuntemusta. 

Sivistysvisio sisältää neljä järjestöllisen sivistyk-
sen kannalta keskeistä ulottuvuutta: 1) oppiminen 
ja sivistyminen, 2) julkinen vaikuttaminen, 3) kes-
tävyys ja eettisyys sekä 4) sivistynyt yhteisö. Niiden 
leikkauspisteissä esiintyvät järjestölliselle sivistykselle 
keskeiset ilmiöt: vertaisuus ja dialogi, osallisuus, eetti-
nen kasvatuskumppanuus, järjestöjen toiminnan eet-
tisyys, arvovaikuttaminen, verkostot, digikansalaisuus 
sekä vaikuttamisen taidot. 

Visio sisältää viestin tulevaisuuden sivistystarpees-
ta suhteessa siellä esiintyviin ilmiöihin: Oppimisesta 
tulee tulevaisuudessakin yhteisen opiskelun ja toimin-
nan kautta sivistystä. Jokainen järjestöjen toimintaan 
osallistuva luo sivistystä. Vertaisuus, yhteinen kehittä-
minen ja dialogi vahvistuvat entisestään. Järjestöjen 
tulee kiinnittää huomiota osallisuuden kokemuksen 
vahvistamiseen. Osallisuuden vahvistamiselle ja sivis-
tymisen prosessille on yhteistä yksilön autonomian 
vahvistuminen. Järjestöjen on tarjottava esimerkiksi 

vertaisuuteen nojaavaa eettistä kasvatuskumppanuut-
ta muutokseen oppimisessa. Aina ei osata huomioida, 
että aikuinenkin tarvitsee kumppanuutta. Järjestöjen 
tulee edistää avoimuutta ja demokratian toteutumista 
sekä antaa kestävää esimerkkiä. Järjestöjen tulee huo-
lehtia, että niihin ja niiden tuottamaan tietoon luote-
taan, ja opitaan elämään yhdessä. 

Kestävyyskysymykset haastavat järjestöjä yhä 
enemmän. Jäsenistöstä nousee esiin uusia tarpeita 
oppia yhdessä kestävästä elämästä ja eettisyydestä. 
Samalla jäsenet ja muut toimintaan osallistuvat voi-
vat jakaa viheliäisiin ongelmiin liittyviä tunteita ja 
muuttaa ahdistustaan toivoksi ja yhteiseksi toimin-
naksi.

Kun luottamus järjestöihin on Euroopassa ollut 
vähenemässä (Divjak & Forbici 2018), järjestöjen 
arvovaikuttamiseen ja luottamuksen palauttamiseen 
tarvitaan selkeyttä, puhuttelevuutta ja ratkaisukeskei-
syyttä. Järjestöjen rooli on muuttumassa, kun jäse-
nyys ja osallistuminen ovat murroksessa. Järjestöjen 
tulee rohkeasti uudistua, puhutella uusia yleisöjä ja 
tarjota tilaa sivistymiselle. Uudistamisen ja sivistyk-
sen kirkastamisen prosessissa ne samalla vahvistavat 
omaa olemassaoloaan.

Vaikuttamistaidot ja muut järjestötoiminnan 
taidot säilyvät järjestöoppimisen tärkeinä toiminta-
muotoina. Sivistäjinä järjestöjen tehtävä on auttaa 
jäseniään, vapaaehtoisia ja muita ottamaan taidot 
käyttöönsä, mikä tapahtuu lisääntyvissä määrin ver-
kossa. Järjestöjen sivistystehtävänä on digilukutaidon 
vahvistaminen sekä vaikuttaminen siihen, millä – ja 
kenen – ehdoilla digitalisoituvaa yhteiskuntaa ja pal-
veluita kehitetään, yksilöistä tallennetaan tietoa, ja 
miten polarisaatio vältetään (Halava ym. 2018).

POHDINTA 

Tulevaisuuden oppimisen ytimessä ovat kestävät va-
linnat. Sivistymisen kannalta keskeisiä ovat arvot ja 
normit, joita jaamme ja sanoitamme. Vahvistamalla 
yksilöiden sivistymispyrkimyksiä järjestöt valjastavat 
yksilöiden kyvyt yhteisen hyvän edistämiseen. Jotta 
järjestöt pystyvät löytämään sivistysroolinsa uudel-
leen, niiden tulee pystyä sanoittamaan se tavalla, joka 
ei vieraannuta yleisöä. Hankkeen esiselvityksessä ja 
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Aiemmin ajateltiin,  
että yhteisö mahdollistaa 
kunnon kansalaiseksi 
kasvamisen. Nyt yhteisön  
on oltava kunnollinen. 

työpajoissa nousi esiin käsitys sivistyksestä hyvin ”iso-
na” ja osin vieraannuttavana asiana (Fields 2020), joka 
siirtyäkseen arkeen vaatii arkisempaa lähestymistä.

”Kestävää sivistystä järjestöihin” -projektissa tuo-
tettujen sivistysvision ilmiöiden hyödyntäminen kou-
lutuksessa ja toiminnassa on yksi tapa tukea järjestö-
jä kirkastamaan sivistysrooliaan tulevaisuutta varten. 
Vision ilmiöt ovat tuttuja: oppiminen, vaikuttaminen, 
kestävyys ja yhteisöllisyys. Näkökulmaltaan se on tuo-
re: tähtäimessä ovat kestävyys, ennakoivuus ja muutos.

Projekti tuotti järjestöjen sivistysroolia kirkastavia 
oppimiskokemuksia, mutta rajattuna ja rajatun järjes-
töryhmän kanssa toteutettuna kokeiluna sen avulla ei 
voi uudistaa koko laajan kansalaisjärjestökentän nä-
kemystä sivistyksestä tai edes herättää niissä kaikissa 
intoa nähdä itsensä sivistystoimijana. Sivistysvisio si-
sältyy Opintokeskus Siviksen vuosien 2023–27 stra-
tegiaan. Siitä on johdettu aiheita ja toimintatapoja 
opintokeskuksen koulutuksiin, jolloin siitä muodos-
tuu johtoajatus opintokeskuksen kanssa koulutusta 
toteuttaville järjestöille. Järjestöt tarvitsevatkin tilaa 
ja mahdollisuuksia sivistysnäkemyksensä kirkasta-
miseen. Vaaditaan kuitenkin paljon työtä, jotta jär-
jestöt näkevät itsensä järjestöllisen sivistyksen kun-
niakkaassa jatkumossa. 

Työmme korostaakin Niemelän (2011, 270) en-
nakointia siitä, että kansansivistyksen yksilöä ja sivis-
tyksen itsearvoisuutta korostava painotus muuttuisi 
yhä yhteisöllisemäksi ja välineellisemmäksi. Projek-
timme osoitti, että järjestöjen tulee kiinnittää nykyistä 
enemmän huomiota yhteisiin toimintatapoihin. Pe-
rinteisessä järjestöllisessä sivistysnäkemyksessä yh-
teisö mahdollistaa kunnon kansalaiseksi kasvamisen 

(vrt. Niemelä 2011). Nyt yhteisön on oltava kunnol-
linen. 

Järjestöille suunnatut kyselyt osoittavat, että osaa-
mistarpeet monimutkaistuvat, samoin järjestötoimi-
jat kokevat maailman yhä monimutkaisemmaksi. 
Viheliäisten ongelmien laajuus ja kiireellisyys oh-
jaavatkin järjestöjä viemään sivistyskäsitystään yhä 
ratkaisukeskeisemmäksi ja siten välineellisemmäksi. 
Järjestöt edustavat usein omaa, joskus vaihtoehtois-
ta, tapaansa nähdä maailma. Biestan (2019) mielestä 
erilaisten vaihtoehtojen esittäminen onkin osa tule-
vaisuuden sivistyskäsitystä. Järjestökenttä pirstaloi-
tuu jatkuvasti kentälle syntyvien, uusia asioita esiin 
nostavien yhdistysten myötä, mikä laajentaa kentän 
tuottaman asiantuntija- ja kokemustiedon määrää. 
Samalla järjestöt voivat haastaa ja laajentaa käsitys-
tämme sivistyksen sisällöistä. Järjestöjen vaikeus si-
touttaa, motivoida, osallistaa ja rekrytoida vapaaeh-
toisia on kestävän sivistymisen este. Vapaaehtoisuu-
desta on tullut pop up -osallisuutta. 

Haastammekin järjestöt pohtimaan, miten yh-
teinen opiskelu mahdollistaisi yhä syvemmän oppi-
misen ja sivistymisen samalla kun nopeatempoinen 
vapaaehtoistyö vaatii tietojen ja taitojen ripeää ker-
ryttämistä. Sivistysdialogi vahvistuu yhteiskunnassa 
vain, jos sille annetaan rohkeasti muutoksissakin tilaa 
myös järjestöllisessä vapaassa sivistystyössä. 
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